



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ  
РЕСПУБЛИКА

**ПРЕЗИДЕНТ**  
**РАСПОРЯЖЕНИЕ**

О проекте закона  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
"О статусе военнослужащих"»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О статусе военнослужащих"» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра обороны Приднестровской Молдавской Республики Обручкова О.А., начальника Управления правового обеспечения Министерства обороны Приднестровской Молдавской Республики Гниленко Е.В.

ПРЕЗИДЕНТ

В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь  
18 июля 2018 г.  
№ 196рп



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 18 июля 2018 года № 19брп

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О статусе военнослужащих»

**Статья 1.** Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2001 года № 371-З «О статусе военнослужащих» (СЗМР 01-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 18 мая 2002 года № 127-ЗИД-III (САЗ 02-20); от 21 апреля 2004 года № 405-ЗИД-III (САЗ 04-17); от 16 июня 2004 года № 429-ЗИ-III (САЗ 04-25); от 4 апреля 2005 года № 555-ЗИД-III (САЗ 05-15); от 11 августа 2008 года № 533-ЗД-IV (САЗ 08-32); от 27 июля 2010 года № 154-ЗИ-IV (САЗ 10-30); от 24 мая 2011 года № 59-ЗД-V (САЗ 11-21); от 25 октября 2011 года № 189-ЗД-V (САЗ 11-43); от 28 декабря 2011 года № 254-ЗД-V (САЗ 12-1,1); от 28 сентября 2012 года № 180-ЗИ-V (САЗ 12-40); от 29 апреля 2013 года № 98-ЗИ-V (САЗ 13-17); от 2 июля 2013 года № 153-ЗИД-V (САЗ 13-26); от 27 ноября 2013 года № 247-ЗД-V (САЗ 13-47); от 3 декабря 2013 года № 256-ЗИ-V (САЗ 13-48); от 21 января 2014 года № 15-ЗИ-V (САЗ 14-4); от 24 июня 2014 года № 118-ЗИД-V (САЗ 14-26); от 8 декабря 2014 года № 203-З-V (САЗ 14-50); от 18 мая 2015 года № 83-ЗИД-V (САЗ 15-20); от 30 июня 2015 года № 100-ЗИД-V (САЗ 15-27); от 30 июня 2015 года № 101-ЗИ-V (САЗ 15-27); от 6 апреля 2017 года № 70-ЗИ-VI (САЗ 17-15); от 29 мая 2017 года № 111-ЗИ-VI (САЗ 17-23); от 19 июня 2017 года № 162-ЗИ-VI (САЗ 17-25); от 3 июля 2017 года № 206-ЗИД-VI (САЗ 17-28); от 19 июля 2017 года № 224-ЗИ-VI (САЗ 17-30); от 1 ноября 2017 года № 301-ЗД-VI (САЗ 17-45,1); от 18 декабря 2017 года № 367-ЗИ-VI (САЗ 17-52); от 18 декабря 2017 года № 370-З-VI (САЗ 17-52); от 28 марта 2018 года № 87-ЗИД-VI (САЗ 18-13), следующие изменения:

1. В части второй пункта 5 статьи 11 слова «промежуточной аттестации (зимней сессии)» заменить словами «промежуточных аттестаций».
2. В части третьей пункта 5 статьи 11 слова «(зимнюю сессию)» исключить.

**Статья 2.** Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
"О статусе военнослужащих"»

а) данный законопроект разработан в целях соблюдения принципа государственной политики в области высшего профессионального образования о непрерывности обучения, а также повышения престижа и привлекательности службы в Вооруженных силах Приднестровской Молдавской Республики.

Законопроектом предусматривается создание условий военнослужащим, проходящим военную службу по призыву после окончания первого учебного года в организациях высшего профессионального образования, для получения образования по заочной и очно-заочной (вечерней) формам обучения.

В настоящее время, в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2001 года № 371-3 «О статусе военнослужащих» (СЗМР 01-1) (далее – Закон), военнослужащим, проходящим военную службу по призыву после окончания первого учебного года в организации высшего профессионального образования и воспользовавшимся правом продолжения обучения в той же организации образования на заочной или очно-заочной (вечерней) форме обучения в период прохождения военной службы предоставляются учебные отпуска на время прохождения промежуточной аттестации (зимней сессии).

Законопроектом предлагается внести изменения в пункт 5 статьи 11 Закона, которые будут направлены на улучшение условий прохождения военнослужащими военной службы по призыву в части непрерывности процесса получения образования. Данные изменения позволят предоставлять военнослужащим учебные отпуска для прохождения промежуточных аттестаций как в зимний, так и в летний период;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2001 года № 371-3 «О статусе военнослужащих» (СЗМР 01-1);

в) в Российской Федерации в данной сфере правового регулирования действует Федеральный Закон Российской Федерации от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»;

г) принятие данного проекта закона потребует внесения изменений в иные нормативные правовые акты, а именно:

- 1) Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 15 февраля 2016 года № 60 «Об утверждении Положения о порядке прохождения военной службы» (САЗ 16-7);

- 2) Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 9 сентября 2015 года № 236 «О некоторых мерах по реализации военнослужащими права на обучение» (САЗ 15-37);

д) для принятия настоящего проекта закона не требуется принятия отдельного законодательного акта о введении его в действие;

е) принятие настоящего проекта закона не потребует дополнительных финансовых затрат.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
"О статусе военнослужащих"»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p><b>Статья 11.</b> Службное время и право на отдых</p> <p>...</p> <p>5. Военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, предоставляются учебные отпуска для подготовки к вступительным экзаменам и сдачи вступительных экзаменов в адъюнктуру и военную докторантуру, а также для сдачи вступительных экзаменов при поступлении в образовательные учреждения профессионального образования и экзаменов в период обучения в них в порядке, установленном законами и иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Военнослужащим, проходящим военную службу по призыву, воспользовавшимся правом продолжения обучения в организациях высшего профессионального образования по заочной или очно-заочной (вечерней) форме обучения, предоставляются учебные отпуска для прохождения <b>промежуточной аттестации (зимней сессии)</b> в установленном законами и иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики порядке.</p> <p>Военнослужащим, проходящим военную службу по призыву, воспользовавшимся правом продолжения обучения в организациях высшего профессионального образования на заочной или очно-заочной (вечерней) форме обучения, не прошедшим промежуточную аттестацию (<b>зимнюю сессию</b>), право на повторное ее прохождение не предоставляется, но за ними сохраняется право продолжить обучение в той организации образования и на том же курсе, где они обучались до направления на военную службу.</p> <p>...</p>	<p><b>Статья 11.</b> Службное время и право на отдых</p> <p>...</p> <p>5. Военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, предоставляются учебные отпуска для подготовки к вступительным экзаменам и сдачи вступительных экзаменов в адъюнктуру и военную докторантуру, а также для сдачи вступительных экзаменов при поступлении в образовательные учреждения профессионального образования и экзаменов в период обучения в них в порядке, установленном законами и иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Военнослужащим, проходящим военную службу по призыву, воспользовавшимся правом продолжения обучения в организациях высшего профессионального образования по заочной или очно-заочной (вечерней) форме обучения, предоставляются учебные отпуска для прохождения <b>промежуточных аттестаций</b> в установленном законами и иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики порядке.</p> <p>Военнослужащим, проходящим военную службу по призыву, воспользовавшимся правом продолжения обучения в организациях высшего профессионального образования на заочной или очно-заочной (вечерней) форме обучения, не прошедшим промежуточную аттестацию, право на повторное ее прохождение не предоставляется, но за ними сохраняется право продолжить обучение в той организации образования и на том же курсе, где они обучались до направления на военную службу.</p> <p>...</p>